
/\

r\

/ii
r_ .

DIABIO OFICIAL DA UNIAO - Segao 3 ISSN 1571-rose N9 135, terqa-feira, 20 de F 2:13?’/\\

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA

Torna piiblico estar f€3|Ilii\dO llciiagio sob a modaiidade de Pregao Eletronico
nl 1607.01/21-PE, tlpo Menor Prego, objeto: Reglstro de Pregos visando futuras e
evemuais coniraiagoes de prestagio de serviqos de iocagées de veiculos destinados a
alender as necessidades das dlversas Secretarias do Municlpio de Barreira/CE. Data e
horarlo do recebirnento das propostas: até as 08:00 horas do dia O3/08/2021. Data e
horario do inlcio da dlsputa: 10:00 horas do dia O3/08/2021. Disponibillzaqio do edltal e
lnfonnagoes nos enderegos eietronicos www.bllcompras.com e
https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br/. Fone: (085) 33314567.

JOAO BATISTA PAZ aomllo
Pregoelro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE
AVISO oa ADJUDIPACAO s noMo|.osA¢Ao

PREGAO ELETRONICO N! 2021.06.10.005-PE-SMS

Barreira - cs, 19 de julho de zou II

Objelo: Contraiagéo do emprasa especiaiizada para execugao do proieioz Educaqio em
saiide ambiental para enfrentamento do Aedes Aegypitl no muniniplo, inclulndo
fomeclmento de materials, servigos e profissionais necessaries a concretizagao do projeio
de acordo corn o convénio N9 3551/2017 ~ FUNASA, de lnteresse da seoretarla municipal
de safide. Vencedora: Maria Cristina Silva Linard Elreli, inscrita no CNPJ sob o n.!
22.-404.550/U001—09, estabeiecida na Rua Herminio Silva The, 169, Limoeiro, iuazeiro do
Norte—CE, CEP 63 O30-350, Vencedora do certame com valor global de R$ 79.00000
(Setenta e Nove Mil Reais).

Adiudicado e Homoiogado peia Secreiéria de Saflde Sra. Yonara Bezerra Batista
o presenie processo de licitagio na forma da Iel. Data: 15/07/2021.

YONARA BEZERRA BATISTA
Secretarla de Saiide

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PRECOS N9 I/21-TP-SEINF

O Munldpio de Bela Cruz, através da Comlssao Permanente de Licitagao (CPL),
torna pfibiico o resultado da anéiise e juigamento da documentagao de habllitagio da
licitaqio acima referenciada que (em por objeiivo a coniralagao de empresa para executar
servigos de pavimenta;§o em pedra tosca nas Ruas Frel Vidal da Penha, Francisco Linhares
e Joao Ambrosio Aradjo, no Balrro Brasilia, lunto a Secretaria do lnfraestrutura do
Municlpio de Bela Cruz/CE. A CPL decidiu pela habiiitagao das ernpresas 1. Prime
Construqoes 8i Lozagao EIRELI, 2. MV & R Locaqao e Construoao EIRELI, 3. RCON
Construgoes e Servigos EIRELI, 4. CNT - Construtora Nova Terra EIRELI, S. WU Construgoes
e Servlgos EIREU, 6. Mandacaru Construgoas & Empreendlmenios LTDA, 7. Elius Servigos
LTDA, 8. Clezinaido S de Almeida Construgoes e 9. JJ. Locagoes & Construgfies EIRELI. Os
autos se encontrarn com vista franqueada aos Inieressidos a partir da data desta
pubiicaqao abre-se prazo recursal, conform: Art. 109, inclso I, alinea “a", da Lei 8.666/93.
Damos ciéncia de que nao haja interpusigao de recurso as proposlas serao abertas no dia
28 de julho de 2021 as 0900 horas.

Bela Crul - CE, 19 de julho de 2021.
FERNANDO FRANCA SILVEIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

sxnwo DE CONTRATO
Extrato do Contrato N‘ 1507.01/2021-O2 decorrente do Pregio Eletronico Ni
2105.01/2021-03, cuio objeio é a contrataglo da prestagio dos serviqos de xerox,
impressées, encademagoes para atendor as necessidades da Secretaria de Safide do
Municlplo de Cadro/CE. Contratanie: Anionia Norma Teclane Marques Lima - Secretéria do
Safide. Conlratada: Marla das Gragas Vieira Ferreira., com enderego na Rua isidoro
Domingos Vieira, Ni 217, balrro Fatima, em Cedro, Esiado do Ceara, CEP: 63.400-O00,
lnscrlta no CNPJ sob o n! 13.966189/0001-00, representada por sua proprieiaria a Sla.
Maria das Graqas Weira Ferreira, CPF n! 361106.983-34. Valor Contratuai: RS 16.905,00
(dezes:-eis mil novecentos e clnco reals). Vigéncia: Aié 31 de derembro de 2021. Das
Dotagbes Orgamentériasz As despesas decorrerites da contratagao con-erao por conta das
dota;6es orgamentérlas abaixo e elemento de despesas 33.90 30.00, Dotagiies
Orqamentarlas: Gerenciamento a Manutengio da Secrelaria do Saiide -
0401.10,122.0002.2,035; Gerenciamento e Manutengio da Atenqio Bésica ~
04Ci1.10.301.0002.2.039.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
AVISO as uc|rAr;Ao

PREGAO ELEIRONICO NI 2021.07.19.1-PE
A COmIss50 de Pregao torna pfibllco que esta disponivel na sala de licitagoes na

Av. dos Trés Poderes, 75, no Prédio da Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan
Plnheiro/CE e sites: www.bli.org.br e htlp://www.tce.cegov.br/iicitacoes o Edltal de Pregao
Eletronico n9 2Ci21.U7.19.1-PE, para Registro de Pregos vlsando a futura e eventual
aquislgao de material de construpao, eiéirico, hidréulico e afins, de interesse das diversas
Secretaries do Municlpio de Depufado lrapuan Pinheiro/CE, tudo conforme especificagoes
em anexo. Data do Inlcio de Cadastramento de Proposta de Pregos: a partlr de 20 de julho
de 2021 a partir das 16:00 horas (horario de Brasilia); Data de Abertura de Propostas: 02
de Agosto de 2021 das 08:30 as 09:00 horas (horririo do Brasilia-DF); Data da Disputa de
Pregos: 02 de Agosto de 2021 as 09130 horas (horério de Brasilia-DF).

Depurado irapuan Finheiro-CE, 19 de julho de 2021
LUCAS MOREIRA PINHEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSEBIO
AVISO oz ucn'Ar;Jio

PREGAO asrnouico Ni 1.009/2021 - saw
A Pregoelra da Prefeliura Municipal de Eusébio/CE, localizada na Rua Edmilson

Plnheiro, 150, Autédromo, toma prjbiico para conhecimento dos iiciiantes e demals
ir-temsados, que dia 20 de julho de 2021, estaré recabendo as Fropostas de Pregos e
Documentos de Habilitagao, referentes ao Pregio Eietronico NI 07.009/2021, tipo Menor
Prego por Lote, tendo como ohjr.-to o Registro de preqos para futura e eventual aquisigao
de lnsumos descartéveis para prevengao de agravos individuals ~ Equipamenlos de
protegio individual - EP|'s e outros insumos para atender as necessidades da Secretaria de
Saiide do Munlclplo de Eusébio/CE, no Enderego Eleoonizo WWW.IIC|i3£O€S—€.C0m.bi‘. A
abertura das proposras acontecera no dia 03 de agosto de 2021, as 09h. lHorério de
Brasilia) e 0 inicio da sessio de disputa de lances ocorrera a partir das 10h do dia 05 cie
agosto de 2021 (Horarlo de Brasilia). O edltal podera ser obiido no enderego eleirfinioo
acima mencionado ou peio Portal do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/llciiagoes. Quaisquer
informagoes serio prestadas pela Pregoeira, duranie o expedleme normal.

Euséblo - CE, 19 de julho de Z021.
RAYLSE RAFAELLE JERONIMO UMA

Avlso os ucrrAr;Ao AVISO DE Llcrmcho
|=assAo eiarnomoo m 1so1.o1/21-as ‘\\ PREGAO ai.Ernomoo Ni 2021.01.01: - saw

\

0Q”) _
fy’

iulgamentoz Menor Frego por Lote. Seiegao de Meihor Proposta Ki: egistro
de Pregos Visando Fu1uras e Eveniuais coniraragoes para Aquisigao cle Auxfiio ‘do

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE ?\r

GOP!!!‘

destinadas as famllias em situagao de vulnerabiiidade social peia a Concossio do Beneflci
Eventuals atendidas pela Secretarla Municipal dc Assisléncia Social e Trabaiho através do
Fundo Municipal de Assisténcia Social do Municlpio de Horlzorite/CE, conforms
especificagoes contidas no Termo de Referéncia. D prazo do cadasrramenio das Cartas
Propoxtas sera até as 09hOOmin do dia 02 de agosto de 2021, com abertura para anélise
das propostas as 09h30min e Sexsio de Disputa de Lances as 10h0Dmin. O editai podera
ser adquirido nos enderegos eieirbnicos www.comprasnet,gov.i:r, wvvw.horlzonte.ce.gov.br
e www.tce.ce gov.br a partlr da data desta pubilcagao. lnformagoesz Na sede da Comissio
Permanente de Pregao, na Av. Presidente Casielo Branco, n! 5180, Centro, Horlaonte/CE
ou peio (one: IB5)33i6.1434.

Horizonte/CE, 19 de julho de 2021.
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

AVISO DE ANULACAO
PREGAO PRESENCIAL N‘ 31/2021/PP

A Comlssio de Licltayao de Iracema-CE comunica aos Inleressados a ANULACAO
do Pregio Presencial N’ 031/2021/PP, referente a OBJEFO: Contratagao de llcenqa de uso
para a reaiizaglo de mudanga de suporte Papal para Digital, com aiocaqio de recursos
necessérios para operaclonaiizaglo, conforme especificagfies contidas nos anexos deste
Edltal. 0 MOTIVO: Em atendimento a ANULM;AO. Tendo em vista a ilegalidade que se
tomou o processo Ilcltatorio, na questio da nio apresentaoao e realilado por parte do
municipio da PROVA DE CONCEITO IDEMOSTRACAO D0 PRODUTO OFERTADO), causando
vlcio nos aios segulnles a sessao de recebimento dos envelopes de proposta de pregos e
habilltagao do certame.

lracema-CE, 19 de julho de 2021.
JULIO CESAR AZEVEDO LIMA

Secretario de Administragao e Finangas
AVISO oz ucrrA¢Ao

mole Pnasancim. N’ 33/2021/PP
A Comissio de Uciiagao da Prefeltura Municipal de iracema-CE torna piibllco

para conhecimenio dos interessados que no dia 30 de iulho de 2021, as O7h30min, no
Selur de Ucitagao da Prafeilura, locallzada a Rua Delta Hoianda, Ni 19, Centro, lracoma-CE,
estara realizando Licitagio na Modaiidade Pregio Presencial N! 033/2021/PP, corn o
seguinte Objeio: Contratagao de ernpresa para transporte de alunos da rede poblica,
conforme calendério escoiar, nas quamldades descritas no Anew I, do Editai. O Edltal
estara a disposigao dos interessados nos dias iiteis apos esta pubiicado no Site:
ht-lps://www.tce.ce.gov.br/.

lracema-CE, 20 de julho de 2021.
KARIZIA LUZIA COSTA SERPA MORAB

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
AVISO ucrm;iio

PREGAO snmomco NI as/2.021-rs
O Pregoeiro, toma piibllco abertura do Pregao Eletronico ni O33/2021-PE,

objeto: aqulslgao de material para manutenglo de hens iméveis para atender as
necessidades da secretaria de infraestrutura. O mesmo owrrera no site
www.bbmnet.com.br.com com inicio do acoihimenio das propostas: 20/07/2021 as
08hO0mim, fim do Acolhlmento das Propostas: O2/08/2021, as 0BhO0mim; Data de
Abertura das Propostas: O2/08/2021, as 08h10; lnlcio de Dispute de Pregosz 02,/08/2021, as
O9h00mln, horério de Brasilia, 0 editai encontra~se na sede da licltagao, nos sites:
www.tce.gov.ce,hr; www.bbmne1.com.br; http://www.]aguaretama.ce.gov.i::r -.

iaguaretama-CE, 19 de julho de 2021.
SEBASTIAD ALEXANDRE LUCAS DE ARAUJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM
AVISO oz LICITMZAO

TDMADA DE Pnscos NI zoz1.o1.1s.1
Reallzara a Iicitaglo cujo objelo é a Conlratagao do Servigos de Engenharla a

serem prestados na Construgao do muro de arrimo para contengao da obra do CRAS ll,
junto a Secretaria Municipal de Assisiéncla Social de Jardlm/CE. Abertura: 06 de agono do
2021 as 09:0Oh. Maiores informagoes e entrega de editais, na sede da Comlssao
Permanente de Licltagao, sito na Rua Leonel Alencar, nil 347 - Centro, iardim/CE, no
horério de 08:00 as 12:00 horas. lnformagoes poderao ser obtidas alnda peio teleione
(B8)355S-1772.

Iardlm/CE, 19 de julho de 2021.
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

Presldente da Comissao de Ucitaoio
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

AVISO oa LICITACAO
PREGAO ELEFRONICO N’ 2o21.o7.os.1

O Pregoeiro Oficial do Municipio de Juazelro do Norte, Estado do Cearé, no uso
de suas airibuigoes legals, torna pfibilco, para conheclmento dos inieressados, que concluiu
o juigamenio final do Pregio NF 2021.07.05.1, sendo o seguinte: LICITANTEES VENCEDORES
- FLASH PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI, vencedora junto ao lore 01 com proposta final no
valor global de RS 314.400,00 Itrelentos e quatorze mil e quatrocentos reals) e CEPALAB
LABORATORIOS LTDA, vencedora [unto ao lot: 02 corn proposta final no valor global de R$
700 000,00 (setecernos mli reals). As empresas vencedoras foram dedaradas hahilltadas
por cumprirnento integral as uiglnclas do Edltal Convocardrio. Malores informagoas no
enderego eletronicoz biicomprascom, por intcrmédlo da Bolsa do Ucitagfias do Brasll (BLL).
inforrnagoes poderlo ser obtidas alnda peio teleione (88) 3566-1010.

iuazeiro do None/CE, 19 de julho de Z021.
RAIMUNDO EMANOEI. BASTOS DE CALDA5 NEVES

Est: docnrnonto pods ser vlrifimdo no endnnso -mama 9°‘-"HIWYIO Iflrflflv \1IlI’\i|lY\lfI1l i°"7°""P W’ fl‘ 319°-1 5| WWIIWL
hflp:/fannI|.ln.‘l)Vb1/dvlrfliiltlddfil lvtmi, peio cbligo 0§imD)u)Hc|:mQl nu: insrirui a lnfnctnmira do Owns hibiins flraflioira - ICF-Basil. .

(D
_)_;'$’



_/—\

1.3
FSC
one-bl-lg
MISTO

Bdnakbparama-
II-IIIIHI
sc'c1zIoz1

I17Estado do Cearai - Prefeitura Municipal do Barreira - Aviso do Licitacio. Toma publioo ostar roalizando lioitaoio sob a modalidado do Progio Elotrdnico

I DIARIO OFICIAL no ESTADO | SERIE 3 | ANO XIII N°167 | FORTALEZA, 20 on JULHO DE 2021 “
Estado do Ceara - Prefeit1u'a Municipal do Pacatuba - Extrato do Rucisao Unilateral. A Prefoimra Municipal do Pacatuba, através da Socrolaria do
Infi'aestrutura o Mo-io Ambionto, oomunioa a Rescisao do C-onirato n° 17.05.01.21.001, da ompresa 10 Vezes Mais Servioos o Looaofies EIRELI, inscrita
no CNPJ 11°. 24.396882/0001-14, provonionto da lioitaoio rnodalidado Progiio Elotrdnico N“ 17.011/2020-PERP. Objeto: seleoio do melhor proposta para
rogistro do prooos visando para futura e eventual Iooag-50 do maquinas o oquipamontos para atendimonto das nocossidados da Sooretaria do lnfiaostmtura do
Municlpio De Paoatuba. Motivo: Considorando o quo dispoo no anigo 79, I, da Lei n° 8.666/93. Data da Rcscisio: 19.07.2021. Osvaldo Cavalcante Pita
Noto — Ordenador do Dosposas da Socretaria do Iniraostrutnra o Meio Ambiento. Pacatuba-CE, em 19 do julho do 2021.

**# iii‘ hilt

n" 1607.01/21-PE, tipo Menor Prooo, objoto: Rogistro do Proqos visando futuras o ovontuais conlrataooos do prostaoio do sorvioos do looaooos do voioulos
dostinados a atondor as neccssidados das divorsas Seorotarias do Munioipio do Barroira./CE. Data o horério do recobimcnto das propostas: até as 08:00 horas
do dia 03/08/2021. Data o horario do inlcio da dispula: 10:00 horas do dia 03/08/2021. Disponibilizaoio do odilal o informaooos nos ondorooos oletronicos

\www.b1lcompras.com e https://licitacoes.tce.oo.gov.br/. Fone: (085) 3331-1567. Join Batista Paz Romio - Pregoeiro gi
iii ill! Ill"!

Estado do Coaré - Prefeitura Municipal do Itaicaba. A C-omissfio do Lioitaoio comunica aos intoressados quo no proximo dia 22 do Julho do 2021,
as 09:00h, ostara abrindo os envelopes oontondo as proposias do precos roforontes a Tomada do Pregos N” GM-TP005/21, cujo objoto é ac
ornprcsa para a prestacao dos ser_v1<;os do assossona na area do admunsnsaq-50 e planejamemo, com onentaoao no acompanhamonto do p I visan _.;
a colebraofio do convénios e/ou mstrumonlos snmlares com Orgfios e Entidades quo oompoem a Admimstraoao Pfibhca Federal, Esta o Entidados .C“\
do direito privado, além do outros sorvioos ospecifioados no tormo do roferénoia om anoxo, para atonder as demandas das Unidados A is '15; do 77‘
Munioipio do Itaioaba/CE. 19.07.2021. Joéliton Oliveira Fulgéncio — Prosidentc da CPL.

.<>°"’i
é

ilki iii Illlllt

Estado do Ceani - Governo Municipal do Palmacia - Aviso do Licitacio - Concorréncia Pfiblica N° 2021.07.14.01 — CP, do Tipo: T o -
Abortura: 08 do Soiombro do 2021 as 09:00 horas. Objoto: Connataqio do emprosa ospeoializada na prostaoio do sorviqos do capaoiiaofio d 'doros
acompanhamenio para amiliso o execuoio da compensaozio providonciziria com 0 RGPS/INSS corn a finalidado do suprir as noccssidados do Fundo oipal
do Previdénoia Social, através da Secretaxia do Administraoio do Municipio do Palmacia/CE, tudo confom-to ospecifloagoes o oondiqoos oontidas no projoto
bésico/tormo do roferénoia o demais oxigénoias do odital. Informaooosz Praqa 7 do Sotombro, n° 635, Contro, Palméoia/CB, do 08:00 as 12:00h, ou no sitio
wob: www.tco.co.gov.br. Francisco Silvania do Sousa Alves Silva - Prcsidento da Comissio do Licitaoio.

ill!‘ iii #1111

Estado do Coara - Prefeitura Municipal do Umari - Aviso do Licitacio. A CPL da Prefoitura Municipal do Umari/CE, torna publioo quo estaré roalizando,
na sua sedo, Licitaoio na modalidado Tomada do Progos n° 2021.07. 19. 1, oujo objoto é a oonlrataoio do omprcsa ospoc-ializada para a prostaoio dos sorvioos
do assossoria o consuitoria visando a reoupem-;»§o do crédilos tribu larios por inlormédio da Socrotaria Municipal do Financas do Umari/CE. Abortura: 06 do
agosto do 2021 as 9h00min. Maioros informaooes na sodo da CPL, sito na Rua 03 do Agosto, 200, Contro, Umari/CE, ou polo tolefono (88) 3578-1161, no
horério das 81: as 12h. Umari/CE, 19 do julho de 2021. Cicero Anderson Israel Scares - Presidonte da CPL.

ifit Illifll $0"?

Estado do Ceara - Profeitura Municipal do Umarl - Aviso do Licitaoio. O Municipio do Umari/CE, roalizara cortame lioitatorio na modalidado Pregio n°
202l.07.16.1, do tipo Eletronico, cujo obj oto é a aquisioao do computadoros o notebook desiinados aos Agentos Comunitarios do Saudo o Unidados Basicas
do Saudo do Munioipio do Umari/CE. Abertura: 03 do agosto do 2021, a partir das 9h00min. Inioio do aoollximonto das propostas: 21 do julho do 2021, as
9h00min. Maioros infomwpfios o acesso ao odital nos sltios oletronioosz licitacoes.tco.co.gov.br o/ou blloompmscom, Informaoiios podorio ser obtidas ainda
polo tolofono (88) 3578-1169. Unaari/CE, 16 do julho do 2021. Cicero Anderson Israol Soares - Pregooiro Oficial.

‘hit iii iii

Estado do Cearé - Prefoitura Municipal do Amontada - Avlso do Licitapio. O Progooiro da Profoitura do Amontada torna pfiblico, para conheoimonto
dos intoressados quo no proximo dia 03 do Agosto do 2021, as 09h00min, estaré abrindo licitaoio na modalidado Pregio Eleironico para Registro do Prooos
n° 16.07.01/2021.05/SRP, para 0 soguinto objoto: seleoio do melhor proposta para rogistro do prooos visando futuras o oventuais aquisioao do lanches o
rofoigfios do intorossc das secrotarias do Municipio do Amontada, o qual onoontra-so na intogra na Sedo da CPL, no horério do 8h00min as 12.h00min o no site
do Tl'11)l1lI|81 do Contas do Estado do Coara, nos ondorooos eletriinioos: http://m|.micipios.too.co.gov.br/licitacoos, ainda, www.b11c0mpras.org.br. Amontadal
CE, 19 de julho do 2021. Magno Sama Sales Barros - Pregoeiro.

**¥ #110 WOW

Estado do Ceara - Prefoltura Municipal do Lavras da Mangabelra - Aviso do Licitacfio - Tomada do Pregos. A Comissio Permanonto do Lioitaoao
torna publioo que estaré roalizando Lioitaofio na modalidado Tornado do Preoos n° 2021 .07.19.1, cujo objoto é a conirataoio do sorvioos do ongonharia para a
oxooucio das ob:-as do roforma da Praoa da Matriz do Disnito do Mangaboira, nosto Municipio do Lavras da Mangaboira/CB. Abemua: 06 do Agosto do 2021
as 9h00min. Maioros informaooos na sodo da CPL, silo na Rua Joaquim Noguoira, s/n - 1° Andar, Conlro, no horario das 811 as 12h. Lavras da Mangabeiral
CE, 19 do julho do 2021. Vicente Ncto Alencar do Lima - Prosidente da CPL.

iii $1811 tiflk

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissio do Lioitaoao torna pfiblioo o Rosultado da faso do Abertura o Julgamento do
Proposta do Proqos da Tomada do Pregos N“ 05.005/2021, cujo objoto é a contrataoio do ompresa para exeouoao do roforma do Abatedouro Municipal, para
atondor as necessidados da Secretaria do lnfraostrutura do Munioipio do Novo Orionte, tondo oomo Voncodora a Empress: Carlos Alberto do Sousa Mota -
ME, com valor do RS 188.408,12 (Como o oitonta e oito mil, quairooentos o oito reais o doze oontavos). O Presidonto da CPL abrira prazo para a inloxposioio
do recurso administrative contra as deoisdes tomadas nosta faso, oonformo provisto no artigo 109, inciso I, alinoa "b" da Lei n° 8.666/93. Novo Oriento, 19
do julho do 2021.

Fill 11¢! *1‘!

Estado do Ceara - Prcfeitura Municipal do Jardim — Aviso do Licitacéo — Tomada do Preoos n° 2021.07.19.1. Realizara a lioitaoio cujo objoto é a
Contrataoio do Sorvioos do Engonharia a sorom prostados na Construoio do muro do arrimo para oontenofio da obra do CRAS II, junto a Socrotaria Municipal
do Assisténoia Social do Jardim/CE. Abortura: 06 do agosto do 2021 as 09:00h. Maioros informaooos o onirega do oditais, na sedo da Comissio Pormanonto
do Licitaoio, silo na Rua Loonol Aloncar, n° 347 - Contro, Jardim/CE, no horario do 08:00 as 12:00 horas. Lnformaooos podoriio ser obtidas ainda polo
telofono (88)3555-1772. Jardim/CE, 19 do Julho do 2021. Alberto Pinhoiro Torres Noto — Prosidonto da Comissio do Llcitacio.

til iii iii

ESTADO DO CEARA - MUNICIPIO DE ARARIIE - AVISO DE
ADIAMENTO - CONCORRENCIA PUBLICA N’ 06.02/2021-CP - A
Comissfio do Lioitagfics cornunica aos iniorossados, 0 Adiamento da lioitaofio
na modalidado Conoorréncia n° 06.02/2021-CP, cujo objoto Contrataoio Do
Empress Espeoializada Pam A Gestio Integral Do Parquo Do Iluminaoao
Pfiblioa Corn Exec-uofio Do Obras E Sorvigos Do Engenharia Incluindo
Manutonoao Prevontiva/Corretiva, Ampliaofio, Reforms, Modornizagio Do
Municipio De Araripe. Fica ADIADO a data do abertura do ooztamo do dia
21 de Julho do 2021, para o dia 20 do Agosto do 2021, as 08hs00min, por
altoraooes no Edilal. Maiores informaofios junto a Comissio do Lioitagfio,
das 08:00 as 12:00 ou polo tolofone (88) 3530-1245 o no sito:www.too.
oo.gov.br. Araripe/CE.19 do Julho do 2021, Claudio Ferreira dos Santos
- Presidonte da Comissio do Licitacio.

Prefoitura Municipal do Boboribo - Extrato do Adjudioaoiio o Hotnologaoio
- Progao Elotronioo N“ 2021.06.l0.005-PE-SMS. Objeto: Contrataoio
do empresa ospecializada para oxoouoio do projoto: Educaoao om
safido ambiontal para onfrentamonto do Aodos Aogypiti no municipio,
incluindo fomooimento do materials, services e profissionais necessarios
a. concretizaoio do projoto do aoordo com o oonvénio N“ 3551/2017 -
FUNASA, do intorosso da secrotaria municipal do sa fido. Voncedora: Maria
Cristina Silva Linard Eiroli, inscrita no CNPJ sob o n.° 22.404.550/'0001-
09, ostabolecida na Rua Herminio Silva Tho, 169, Limooiro, Juazciro do
Norte-CE, CEP 63030-350, Voncedora do cortamo oom valor global do R$
79.000,00 (Sotonta o Novo Mil Roais). Adjudicado o Homologado pola
Sooretéria do Safide Sra. Yonara Bezorra Batista o presente procesao do
licitaoao na for-ma da lei. Data: 15/07/2021.

11

O1

29* ~ 1



‘BE!nu£_oE“_§_8mae_><_mag“%_€_u__3:EEEE|E0g63*“Euséséggufligmguavgéigggltggggk8§€8_§'__‘ _')H_'H|WI1:.___‘ll____“'_‘|:_i‘_“_4‘'11]1,11?J‘¢___(.______.C‘1_‘lI1'1‘EaEq‘S4(______Q188;:EB_____“~__m___I_:$_“_______:l_i_‘$_su_______figfiggw__"am_a___Ng_____E_z8_§w_m_Rug$_m“_|§%3___z_gt”gagit§_n%§%gagQ§___%§)_wB5in:§§_%agAa£<_n5§_g83QB_____w______§8eggME_vE%E_<_%s_afl____sa_g__ml"giggagfivig62828Q%_Efig?_§;gswgwat£5E£38;u_____%_______)_o_&mE|g__aE___=____gm8‘g“_5_083%_sw____6gwgggangig6%Eaflag’

%_%§EM33kgfig3‘8£5Q3“‘h;%§a2_§§

1l_ N_ ‘D22$0__dg§§_|:_____S_<n_8ogem~_R__wasE§scmgg

__ ___E_°,__S_r_“_‘§_Ein8£_a__j___1__J__§E_“m‘__Na_QEE”___=___8__N°N___7__0°“T5?£8888%8fig?R5._:____:__°g_§=°g=M§_g_avg_§=°ug§££88?:gs§I!_¥__§8_§_.5_‘B_g_E_%_!__a_=sS_€c<_8____dq_Nz£___u§£%£°_a‘_-_Q°____._u_8_h_éE_g£%§=E&QuzcaugsauznnfiggozdugzaA I‘I4Z‘I‘_

__I_V_as3:828%Q‘_&_§__3\fig‘Z

§_%'b_fim__uQ‘_@O%_%__qh_u____“°_n_»___Wm___n_°v?_%%h%m§fiH§H=“I7_____Enw__H__%___u%uM_~“ImUQ__I__"_In\\_O__u___V§___‘ ishinmpagzfle‘ “__IW%~___"_1%_“OEB8Y£2_____9_______W__a__:m_”__mE$‘3_EE__!O2%_mH;____&____Q_°_

‘_'___‘_7‘V‘16‘_KHI>_|\_'>'“AI7:.‘

5%Qwogvflgghfiggnggasaa§2UE8__§V%§8§g__jngu3§gNg%D§Ffi_n§msgguflguwmuangawg__H___E_____{£5O_:_%°ng3SE3

o_N§g°Efi____e'5__N§§flu8E23'MagQ°c____829°:D£6

__Ia}_u_§SOva?““gag__"_*__c_______flugigswsl‘Kgmg__s:E§2€m___§7§8_8B__E_&g

gm3ggq222:38“E52‘____Egg:_V__§_b8G2fiagg_ __Bag8arflmgwfig“3§_§!3g_a__u_____°______§_“8____u_gmmfl3____%_____3awO38__wan___§_§___:_______§___s8Ea“En3:5!magags_wag?8imsa38§___E___8“_m_____a>0°§§__°_§g___89_fi_anfigis_'_3___.___Z°___§<8°3_£____<m_gaR___g__8_n_q____§_m_w*£2m%§§§Etugs?_£21~86:8:‘m___:fiS_>%__E82%gagow-_iU____§_;Ag£%__nfligihea3%2%30&3___q_E855§______________Ew_____g_g__§_=Ea£335__a__°“__%:2“______<l_E_F__m____‘___u_________§_8_:______3Q“Guam

> __é_8u2":Q€J:Iflita

-E:figJ‘a_______anQ“m°g_3_£__§N_awgagat8__a____3q___________°__%____"____§Q_2_E____n__3gsis22gaw__5____‘Egg§____8__O___g§_;Bw__%_§_w_)_N‘fl___.=W_’_misIvBigQ_______3u___O_g_3g_i______=h&____"g_8:_8°____u_§s_°“__gm2_a8E_u_=__n_’Oq_3_2____mO__,:"__d______sa=__;°_fl__u_E__)_“cum@_°"_;__u_J_Eu_2_afl_O‘:>u____fl_mQ__'|“__Iwo_O“D‘I~'mObi_=qo:°_w_m_____£__F3gig_£_____U_€“SO‘C_>___Egwgm2%m__“8_>M3§o____gum:_g___&__‘_3_§_mU3?Dug?g_&__8_w%___8§_8£252

E3_U_2=E____‘ _O_8_°>VOBN__I___¥_%______O__s__n830%

so%§°_aESE_§___=m”___SEfig?La.q“iN:N_=O_0m‘a°“°"Egg3'5iiguag8_§Eg_:5o_°_B_g£0E~__85%;Ea_°E___$__5___a"£s__flE§u&______3°%___3aEavsggaav§fl__‘Eu%§g§E8__mg§vg_____gg_3°g__J___w_____O“"0923O“°‘§8__:§§:u3D_3 $255g_$25___u_§8wégg2“____§_____u_§a2_w____N___m_§8gaggoggWEgmggagggtE8______&_O0‘O_§_<Q8:Asa§_“_§2351gate:_____m____&____%ago__&mn_\8.=g_§s__z8_5_§mOS%8____§_;___g§_U___gN__§égdm8_EN%2__________SE‘O:gvQsggasE_8=n%E9pm_o_______8__mmi_g§____s_N_3_&°__n_<‘q‘_J_8‘“‘U_&_u______zW__£D__y___'1:0Ouvcqam

_fl____°‘ga__§%Ea§g_‘8Ui837‘l__‘I1____¢
§§_£__Q2__ags_n§_w____§__8___gfism_g__r§__mmvfi

8____°_:m032%gu____u:‘__°___>(___1___3___£__5‘_!___2______2Egg!“Qt-UpgD___£‘ui’&/__‘_ _°%£“_'_£g___‘&E}Hu‘W_E8___u_£___g_8&‘Ea_2_U‘__'_______s&

_ ___V

__§N______9______avgdmgscgr_§r_3nfl%v§__°_Bum3Fgfii_g___8_8_m_Z_8__Emgau_$_g_:__“_S‘§_g__B_____§____&__wg_8_fi°____g_O55_mQ_2__8_§__U“°____°_____2Q:__p_z8___sw__~E_bz‘.3:u_:_3gm2_§B°_fl'____8gz‘E:“Em286EES‘882283‘£333Egene.an£8228D8930H_D___°__@gg_§___‘_Hggswggdgszasfig8882%8$__d_B<___m_____~___N__g_85$‘Bgag3§_u:‘M£§_‘Esta:8_g___“_____:%_£_____$3a8Guam

ggtfigmgsfiga§_c_unniggasMpg_hg1)Engage“&%_u_8OaExgO°“____soD_§_EE

gagI=%%_§§3§‘wE_!Eow:s§_4__N°Qb%gEu1_______!_‘€$‘___E8__mm__g<l_i8§__gowgsg_§____-__U“__§__§O___§_________F___§__§%>__g8%_‘_,_M_§_<gnwflmfisog:523“E_gEm__wE__&!€8IEg2u_“____Um__83__§_529°lEm:__H___¢E_g___g__§N___zH__§g!figwel£33u=§%__fig}__B__853__5__E_u__g___gwg_v_§E§__§__mwg‘|E§g”Wggs8§__U__§G_°sggg_°___b_€4sBiE____g__:8ggzsg<___%____u__M°_____u_><é_83“_;____“_8___‘____"___M_________a__________________mm_mp‘153IaE__°__figggfiiaQ.§______°____°__w________\°_U°_EE__>_g__§__8-______:l___<_$___6_aw°_§uM_

_ £_I°a___E_Q°__u_____$_gmNE_§fi___$5____%_:__E___%8§_3___m‘g_;>

flan_E58‘:38°:_E§%852%H13gm0gagr_m_Q_

_N‘dos____%_Ig_l-E_.2_wuv__E“_°gg.%g&
H__

waumwlflawom__vi£_asQN%_fij§nagagissgé‘4>‘_____g§_.V._____E5‘___
L"‘!£‘_“%_8_fi__mwIfi"msa“QLmuaqw§_i“_“§h“_h_°___Ifi§__-_“__8___m“______fi____8____

5‘___

§&_’____I__\aaii-_§7__aiiaigobwgaaQ

{DP32%_m_Eu_§__8__?_8_a___m_d8a___“___§“Bang“:6_E_¢_m_£5J_ asd:m_m_Ww_____F252gas'___2uIv‘wgmu£682:8Z8“___m_m_m__%___§_8:§§m“>2_“Emaas4N_£'___8‘E__n___3E5gag:3____i_____MU’__m%___ulag£_°_____s_2'g32c____!_§wN9:1__w___n£gum3___<b_8___E<_m_a_WEC:§i_&‘EstgW55itfiwgygam“E‘Es.“nfiE2Lag‘figgmu

:8“go’E82E_____3éj __I__°gu_8a___@E8g

2‘si___g_____w:_i___GU84:!°8___§__'___§__“_:gOU‘zggsl

V_ _3“5_u_|_‘Mi_E°°%2__°E_=_l'2‘::___°__'_°__2____E

°___g__<__gN.__°_______o_v_2_u°_E_________§t$a§§_____223g=_“§___€__3°%E__‘gates£5:8_N__3eggQ°____§_2_m§E§____E______U'an‘F28$?_§fifig§&8_c:°‘__s__u_____§__“"1585A}N‘___B_“m_“_m_§__.°8%._M___?_____
wdagEn‘_____!_iV__%_____a_g1_§|

-__t‘_8M_"_%___v___“_O%%_m5§&Mw=:5%m%_qEa£g__sW“gg€e§5I_%.§%§E& fi&3°§‘§&%_"“V§§'__.85._;___E~___|g“___"__)____v3_>‘_|____E______M___“_u______~_‘__€_________‘=5335$

§_§sq__°___g__g‘‘EOm£_u___§O_“_z_ww__:__g__q___52‘._____:__§_wnm:___“:‘_€___U___a__d__“__~_~_W$<|N___uI_Im%_mv__"____§aa_%hml§°p£§(y__ N N_____g£0=U__%g§UL§§°_§g¥§_§“_35%%$__E__g_H233__%m%___g__<‘E8‘___dfl‘m__:______3__!_g_6gig_2£s___§§_%gis_§§_____§_____“_é_§305.5%O£55EMaggi‘UsEgg8p_'_§_“__%__%__$_3=%8Em:DQ_______%___I%___gvggn582E2_w____£§_iEQ53503’__Q{§___gu%£§§_8§“_§_§_5§_E§_§%figO___

IEbavO5w2_£___§__

Q____%_§_22%?8fig:gggmZ5<________m_g_~g‘__E8L_m_!__£4___1‘_E%§E5____J:____5__g________m_____.___“~_:___‘_lgsiaégflaunam

_ _8§wmfluOEwEflO§”‘g_=_

0mg:“E$228flwucmgxfium‘OEO§_aE3OO_EE§2%_O“_dfifinGCQNgim“£550g%_D_§_zO___E_v_mm:fl§§k_N@22asgm_*Q‘§U“:gm_8£_"mom_a$>“_P_8___aEm“_8_~88__rNaggsagga_%_2E‘_Om“_£__0E_>£__I____2_O'£E°_aEOo0bflngaEa_s=2DE<gag:mwo§wmJ§_u___E<%§EU_8_____mNgfigflasmwt____§___2pg8m_£___QEE

up_“Hg“gigEd_____“________~__~

_'_m'_§w____H__I__2___u_uc___w____m3%__N°W___w__e_____1“fir

Eu_§°§_as5%_§°§_¢_aa°__g§_n_‘

.§_§5a§___§_82%“fig?O§___g___°q%n‘gafiatI__‘ssh_____i‘_x)__’__V‘‘Y_Q83:I I

£55“ad‘35::_ww_W_.______18__Vm°g§N5285:8220I_lE___i_Vi{gmagmWag;2%8%“£__"______5"__§_____g_€:2%
_ _§__m%B__8:512%E2_88g_-__§______1“_‘E_£8

_m_‘ _g8rU__u__8_§gi

géggéég_§%g‘“8g§gi§8§a%_&§i___§%28£fi§€£§_%g8_g§s§5i§'i§%_8%%,§%“_‘%%___m_,S_§%%88§P%ggzfig§A§£§§§gg§!E_i§‘figL5§§_:35_-_UE;<.fig:52:3avifiag________-*5‘E____032V PM_ [mug%_@m_g:I=§§§zgE‘§.‘uEl_%,_%§i&gas:gggg_§is2

J~°d“e_8€__mQ_3€‘_‘_:_~_l'g____w2g5__3__&___°

___g~£°______.______m_%S______Q____Eg_§_Eé§8°_________fi%avg:a:_%5>g§_§_QEgg.saga_ga_m_6§_z53%EOQWQE£3M‘aw$__$__q____z_5~'“______=_§___°____u_____gN____g2‘sign:_°_______mw__lug:gumEvB___‘____$3:n__u__3‘U£8Qfig“‘Ig__§%Eu_83gig‘8“gag;_°EaEa_!__§832??“anh5EEéaugmn5%V ___‘“E_O_H%G_“‘”3§53$B28gabE3g3%_!___m_°__§__(_£_°_§_SE58‘_gg_g____fl3_"__o_>(°____~H_£°_________5§_°w8_§E3_g__md__g____E_<J3__g___<gagg=_u"_a_5w__.z_°m___’__£_a__!%Zggggmggw__d_€_g_§g___.__not___51BEgm5__E83%_Z_8(O8I_M__&__£_Q“°!__D.595
8

_g__E_8U:mN<n_OU_J§EJ53IN__m_i__g__e(58°8_°g<§8n_,_'_%a<-EKEDWgzfig8-gage?gegsu"8E8°_§__!____£_E_._‘82:8_s__c_____a_____._:_B8386%.‘8\B_u__gcor__O_&°_=_=_s_on332“I03%:0‘28___________8______g_3_§“___‘g__£_______________uJ§___>__‘R?_O_n_3‘gas‘Ea£68280‘823_3_______°_____-_“___M_£____§_eE__gabatO5“

J _3u€:_gEmE3a_°w‘8:_n_B_8_£_‘=g___N__“%°=_:___‘:_mo_!_s_____£W_1’V ‘‘W:‘__V___’1-‘'!i‘§gvn£E§n’=°_uhq§£§_§§_v§=g°a8298:_!__BH_Y‘‘ _ufi_§!€%ELg§=§€‘Eagw%!h__g_g€a°__£_5fl'_g_L55$,§€__§§g‘8___gD_'§.2J§&£3E°vgig”852

ow

3gfifififlq€%2gfi@dfl!
°N__Ng_N_m_5N_€__N_m6,r_flmUds~_8__s_i____‘E=§Eg_g_wfl_§mB'I‘__@%2Bg__8§___ww:__g:___N__”§__glgggaavhgam_W__s&£_W“EmQ=%___5“_%OV,gg__h°*_SaS>__1_o_i=___m%_g_Nd6ad"E§H_s=g‘“__an_m_¢_mGEES_%_§__,___wm_____u__g8g_____0£5EaddIEN““Q___§__8“Béfigian_‘_wm_mE328flag\§_______n_________u8a____m___aE5_E58_gm’___atat_w_§_a___ggpng3asnu9__m___3___?°___%c8B£2%8__g__‘E_m_%_‘n_____Eu__%________e_____w_l_n_g:0%‘__§_3_n________a___g_§a____gmgggofi4°__§'________(‘__2_a__g___________g_><“V336__E_u______‘__________€__fl_Iisso03'“

Y V '§_._u_:___h__°_§__,_n°E.___<°fl32_£u_______°2n__gis________________ow2E”

__‘_‘w___S

"O“EEG8;__O%_8__n_a_w£&__E_3<_;§s___8_a_%6fig?8___.__gi°48_=8£°_____E°_8§___;9c8vNN_§_E8g_u_8____°_g______é=3§___‘_(E’_%2§2m___J__b___‘_uEN_$552Nvgugasfigfig,“Univ”?5_°:____%E8‘88;atgiaes55%fig?‘Ea8%EgmgB_'_____a‘UEm_E}m._i%____8D28‘B____.___g________pOEBo§__E_%8E3:gg‘_§“s£=§nNgggaflflg_?°_i__EwD%vQ2_____>isSgagu0gcgsgis‘Q§'_gN.vOOEBVF:MmInQfi______%:Q~J__“E___15%uE§=_u§EHghh_HM_g__H__“h1__wun_°___fi_____om_:___:‘Em‘_w___b_'_m__“N___H_§_fl__MF__flgug5”“8awgageagag3Qggts3.?23IEg©_____q_§N°z__ Qmcmiohglmnu____§_°__m___“______._W___u_______°'_a_____R_§__‘_____°'H_uE5ass“EOEL$2Ogqrm___25g__N3figmyN233_>mgifinEu‘B_§__EE___E852E9‘E3at3%“_§_______g_g§°__n_I”£0figsg§_____8gsci?0dgigan_R__“__________‘______u__2__w_‘£6O“_____3VV __ _°u_%___%D“r_E8___=f_m___m__t‘§___g___h__=______“_££fl__z___§‘E°______g2_mQ_hI8avls__’_£‘Ewe8_____B________‘s___________Q8__2_g868’;Eu3R_O_Pi§2___q§__<__g_m_3___°.2____zQma§_3__g___°°g8°__5mu___§____UE885)E5“_‘_____NQ35“cgE3°_8__g_DE3_E____2_:‘_________“_°___“_“_8@353QE388‘E555__%___“_agBEE%932:8"850g&°___Nag6_.___“Bel8526*2'3%8ggea-“Ugsan!Q8:_“___‘E26323

_Q__ _H_

3gig______D_Ez_8______88ESEWow_a_°_____:_p_____°_g<_§l____vfig________lgE55‘___d__a____£_.{E3“GEM”___€__u_____5E_____‘___‘_n_L13¢”avggu

_e_8°!_%_=____3_____1________E_______“3_u_>n____£

.PN°Ns_~°¢_é_.U_a_‘_m°‘i____z°___e_3E_|__gd‘°£%:8g_s5fi_E_Imoksu623.:5E.flifl55‘ski=_E|£_g_3°___g___’7_G__>__oiv__‘__§§§Eh

Z_‘23H______1 ~__§:°°_“__N§§
vgsagn8cgassigsi‘Dgm3§§5a§Eg_g§Ki2gag“8sagaa5:°gfis:'_._____n_m_.__O52dgga‘Iis“_____Q_____.___N8§(_w§°28e_8E:8°__55:£__n__~fl__a_Eflag}:lug!“2gig‘?!‘fia§§2W§°s§°23g_!g§3qX@§m‘#5:?W-_"_§u____gm§%z_=€9§§_u§ggigg___€§___'___=___D_§___gggvggwR:W3gig.___.!___!________§__eagagigoicag:E'a_E_D£g8.g____g______gaggait?‘iuéggsi____;____gg__8“SE8-gag8__£559‘Ea‘sag~__2&8-______8_

mg

J_<§_8§_____8gms“gm_ONamn_&_VS‘,_'_§____EE§w____°_“____mm__wA“m__mA___?W3Pfig”'8“<3méggEBonQ___N_wU_;__:aéglnigiagan5T4_£fig___“_”_m__nH_mo5fl_uw_mbq____8§§Ew"£§E8“=8O”alg0h__“___ufin‘;In‘?h:w_m_m‘SOD_>_mw2_________m___°_w§____u_§EgeNw___§“_g_@EP“__:_€_M_§___g§5%§€§_*§_c8>°§§§°EOufi__m°___%MN4
_%3

____OwW
_fl_OJ»m_M

__i___ _Lz_m_m__88&_§N___m_Q_EgmEvin__%mDEF_w__gwM_M_RiafiliaE__z_B§_8a_n__i8________°g__§___|_78%I____v_u__T,__m____m_wM__'Wg__~_¢_L___“_aW=_____g______g_:%__%________________C_fn__!:°%_‘§.w

__A__‘ AN _8__'_~___._“_‘_____%_

55'__egg‘_§________‘____N__“‘g________'U‘2_m°_8__’_g<°:_§_§O3_________8_____‘QQmuggéupKasuEa85%¢__E__853§_J;_____2‘T552'3?”Q55savg3“fig‘82&2.la£4‘8:8“__$H$_‘_Bgfig:8;gmQ2353_fig?__________g£3585in‘gsfigtliue______€____Et__egg____3%‘;88w_____h_:__(___§-§E_8‘agglg5gs‘E“$2589&8”8”g%_u______:at0%‘Qwgcggn8£833:CV5]_g“_m___°.2_a2__ggag;IE:3“88¢,‘____Egg‘g_:_><{2:55%____&__8an-_v_______u_§____2:”O‘gi___gw.3_______‘:_____d________._________“________:_____,__E€_§_g_sg___l2§____§zcu_°_F_____'E.“____8___._5W__a88s_u__"__s__‘°_gfisfio&u1_u__°_23__§>__'582%__%”3$33gg_g___§_ow58%?“_§_gmat%:__§8§_____$___§_g3_&_B’_"___53n_‘___£___________g__ga_NqSg_H__fig“'82‘pugs‘fig£____8§_2an‘épa__3_m88:5%______0‘hag“gagmg¢___§___38’_O§_A§EEgg%_§m__ggéBs_____3_§8§gg3:

=2ma§______23_(:8I__Nq;EE_

<m_mU_‘(UWE

_~i‘:O_D___O>nEO_;3g

A_A

____8:“__®__g'__‘___Z‘ ____

___%______‘_°gmzuasgafiaoafigdfiggmas%_°_o_u___=~__=____-E____>-____:___W_I__

Lt


